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Abstrakt

Bakalářská práce je zpracována na téma komunikační strategie pražské kavárny SmetanaQ Café &

Bistro. Cílem práce je analýza současné komunikační strategie a vytvoření doporučení nových mož-

ností s využitím v praxi. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce vymezuje základní pojmy týkající se marketingu a komunikační strategie za využití od-

borné literatury. Praktická část začíná představením podniku a v další její části byla zpracována ana-

lýza současného marketingového a komunikačního mixu společnosti. V závěru práce byl na základě

výsledků dotazníkového šetření vytvořen návrh nových komunikačních možností tohoto podniku.
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Marketing, marketingový mix, situační analýza, SWOT analýza, komunikační strategie, marketin-

gový výzkum, kavárna

Abstract

The following Bachelor thesis is based on the communication strategy of the SmetanaQ Cafe &

Bistro company. The main goal was to analyse and improve the current communication strategy.

The thesis consists of two parts: theoretical and practical. Theoretical part concerns with marketing

fundamentals and communication strategy based on scientific literature. Practical part begins with

an introduction of the company and then it continues with the company’s communication mix.

Based on the results of a questionnaire, I have suggested new strategies on how the brand should

communicate in the future. Those strategies are to be seen at the end of the practical part of the

thesis.
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research, café

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 5

1 Marketing ........................................................................................................................ 7

1.1 Marketing služeb .............................................................................................................. 7

2 Marketingové prostředí ................................................................................................. 10

2.1 Makroprostředí ............................................................................................................... 11

2.2 Mikroprostředí ................................................................................................................ 12

2.3 Vnitřní prostředí ............................................................................................................. 14

3 SWOT analýza ................................................................................................................ 14

4 Marketingový mix .......................................................................................................... 16

5 Komunikační strategie ................................................................................................... 20

5.1 Marketingová komunikace ............................................................................................. 20

5.2 Komunikační cíle ............................................................................................................. 21

5.3 Nástroje komunikačního mixu ........................................................................................ 22

6 Segmentace – Targeting – Positioning............................................................................. 29

6.1 Segmentace .................................................................................................................... 30

6.2 Targeting ......................................................................................................................... 31

6.3 Positioning ...................................................................................................................... 31

7 Marketingový výzkum .................................................................................................... 33

7.1 Proces marketingového výzkumu ................................................................................... 33

7.2 Metody marketingového výzkumu ................................................................................. 34

7.3 Dotazník .......................................................................................................................... 35

7.3.1 Tvorba dotazníku ........................................................................................................ 36

8 CSR ................................................................................................................................ 38

9 Současná analýza podniku.............................................................................................. 40

9.1 Představení a koncept podniku ...................................................................................... 40

9.1 Marketingové prostředí .................................................................................................. 41

9.1.1 Makroprostředí .......................................................................................................... 41

9.1.2 Mikroprostředí ........................................................................................................... 41

9.1.3 Vnitřní prostředí ......................................................................................................... 42

9.2 SWOT analýza ................................................................................................................. 43

9.3 Marketingový mix ........................................................................................................... 44

9.4 Positioning ...................................................................................................................... 48

9.5 CSR .................................................................................................................................. 48

10 Současná komunikační strategie ..................................................................................... 50

10.1 Současný komunikační mix ............................................................................................. 50

11 Vlastní výzkum .............................................................................................................. 53

11.1 Získání primárních dat .................................................................................................... 53

11.1.1 Dotazníkové šetření .................................................................................................... 54

12 Návrh nové komunikační strategie ................................................................................. 58

12.1 Nová komunikační strategie ........................................................................................... 58

Závěr ..................................................................................................................................... 61

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 62

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 64

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 65

Seznam grafů ......................................................................................................................... 65

Seznam příloh ........................................................................................................................ 66

 5

Úvod

Tématem této bakalářské práce je komunikační strategie vybraného podniku SmetanaQ Café &

Bistro. Tento podnik jsem si vybral z důvodů velmi dobrého vztahu s majiteli kavárny. V této ka-

várně mám i osobní zkušenosti, pracoval jsem zde krátce po otevření podniku a v současnosti zde

nepravidelně pomáhám s akcemi, které se zde konají. S majiteli rovněž diskutuji nové možnosti pro

kavárnu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou komunikační strategii a s pomocí dat, získaných

z dotazníkového šetření, uskutečněného v rámci vlastního výzkumu, vytvořit návrh nové komuni-

kační strategie.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

práce je dělena do několika podkapitol. Tato část byla vytvořena převážně za použití odborné lite-

ratury. Na začátku první části je popsán marketing obecně a následují témata marketingového pro-

středí, SWOT analýzy, marketingového mixu, komunikačního mixu, STP modelu, marketingového

výzkumu a CSR podniku.

Začátkem druhé části práce je představení tohoto podniku, jeho konceptu a historie. Následně jsou

využity metody analýzy současného stavu, jako je marketingové prostředí, marketingový mix, posi-

tioning podniku a CSR podniku. Použitá data byla získána přímo od spolumajitele kavárny. Následně

je provedena SWOT analýza a analýza současné komunikační strategie. Druhou částí praktické části

je získání vlastních dat pomocí dotazníkového šetření, kde byly položeny dvě výzkumné otázky: „Jak

zákazníci vnímají a hodnotí aktuální komunikační mix?“ a „Jaké nové možnosti komunikačního mixu

by zákazníci uvítali?“. Získaná data jsou následně analyzována. Využitím výsledků tohoto dotazní-

kového šetření jsou získány odpovědi na výzkumné otázky a následně je na základě těchto výsledků

vytvořen návrh na novou komunikační strategii.

Díky blízkým vztahům s majiteli kavárny, mohou být některá doporučení přínosem pro kavárnu a se

souhlasem majitelů mohou být implementována do jejich současné komunikační strategie a ná-

sledně i realizována.
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1 Marketing

Marketing je obsáhlé téma a je třeba si vysvětlit jeho definici. Podle Kotlera je význam marketingu

klíčový, jelikož generuje množstevní poptávku a tím i práci pro ostatní oddělení ve firmě. Hlavním

významem marketingu je generování zisku firmě. 1 Tím se dostáváme i k definici, kde podle Kotlera

„Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb.“ a stručně de-

finován „uspokojování potřeb ziskově“. 2 Pro porovnání s další definicí od Salomena: „Marketing je

jednou z činností vykonávaných organizacemi a soustavou procesů pro vytváření, sdělení a poskyt-

nutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch

organizace a zájmové skupiny s ní spojené.“.3 Obě definice se podobají a sdělují, že je důležité uspo-

kojit potřeby zákazníků, a zároveň, aby to bylo pro firmu ziskové.

Podle Kotlera se v marketingu pracuje s deseti základními typy objektů, pod které patří zboží,

služby, události, zážitky, osoby, místa, vlastnická práva, organizace, informace, myšlenky, a proto

ke každé skupině přistupujeme trochu jinak a řešíme marketing přímo dané skupiny. 4

1.1 Marketing služeb

Marketing služeb je důležité popsat, jelikož bakalářská práce je zaměřena na kavárnu a bistro, kde

hlavním produktem je služba. V dnešní době jsou služby na velkém vzestupu, jelikož obyvatelstvo

celkově bohatne a lidé tak mají více volného času a tím zvyšují poptávku po službách. Díky tomuto

roste i životní standard.5 Podle Vaštíkové o službách obecně platí: „Jedná se o nesmírně rozsáhlou

oblast lidských činností, které mohou poskytovat jednotlivci, firmy či jiné organizace, a to ziskové i

neziskové.“. Služby definujeme jako činnosti nehmotné povahy, které poskytují uspokojení potřeb.6

Služby od sebe navzájem rozlišujeme a podle Vaštíkové je můžeme rozdělit do pěti nejběžnějších

charakteristických skupin.7

1 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [4. vyd.]. Přeložil Tomáš JUPPA, přeložil Mar-
tin MACHEK. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4150-5. s. 33-34
2 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [4. vyd.]. Přeložil Tomáš JUPPA, přeložil Mar-

[…]


zkušenost. Obsluha by zákazníkovi dokázala o produktu, který si kupuje, říct mnohem více. Finanční

náročnost takovéto akce je velmi malá a jsou zde spojené náklady pouze s vlastními zaměstnanci a

případného občerstvení pro účastníky akce. Kvůli potřebné dohodě s dodavateli a přípravy prezen-

tací by realizace takovéto akce mohla být až v letních měsících červen/srpen, kdy kavárnu nena-

vštěvuje tolik zákazníku jako v zimních měsících.

Druhým typem akce, o kterou byl mezi respondenty velký zájem, byla dobročinná akce. Stejně jako

pro přednášky, tak i pro tento typ akcí je možné využít zadní části kavárny, případně i jiných prostor

v budově. Tento typ akce bych doporučoval pořádat přibližně jednou za čtvrtletí. Do organizace

akce by mohly být zapojeny i influencerky z oblasti módy. V poslední době jsou oblíbené například

bazary nepotřebného oblečení, kdy by výtěžek z prodeje mohl putovat na dobru věc. Influencerky

by navíc akci, a tím pádem i kavárnu, mohly pomoct zpropagovat.

Přímý marketing

Přímý marketing kavárna nevyužívala a podle výsledku dotazníku ani většina respondentů o tento

styl zasílání novinek prostřednictvím emailu neměla zájem. Částečně by se přímý marketing dal za-

hrnout do aplikace, kde by pomocí push notifikací bylo možné zákazníky informovat o novinkách či

dostupných slevách.

Sociální sítě (Instagram, Facebook)

Sociální sítě kavárna využívá k několika účelům. Pomocí sociálních sítích kavárna vytváří svou ko-

munitu, která ji sleduje a kterou tak může jednoduše informovat o novinkách. Druhým způsobem

využívání sociálních sítích je reklama za účelem oslovení nových zákazníků. Dle dotazníku se o ka-

várně téměř polovina stávajících zákazníků poprvé dozvěděla právě díky sociálním sítím. Pomocí

těchto výsledku z dotazníku lze hodnotit, že kavárna využívá své sociální sítě efektivně. Z výsledku

byla také patrná mírná nespokojenost s aktivitou, která lze vylepšit repostováním (sdílením pří-

spěvků uživatelů, kteří označí kavárnu na své fotce) nebo pravidelnějším přidáváním příspěvků. Pro

zákazníky by mohly být zajímavé záběry ze zákulisí fungování kavárny nebo záběry z právě probíha-

jících akcí. Tím by se zároveň zlepšila informovanost o možnostech pronájmu a cateringu, který

kavárna rovněž nabízí.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit současnou a navrhnout novou komunikační strategii pro

podnik SmetanaQ Café & Bistro. Tyto navrhnuté změny v komunikační strategii by měly vést

ke zlepšení vztahu se zákazníky, k vyšší návštěvnosti a k vylepšení jména kavárny.

Pomocí SWOT analýzy byly zjištěny silné stránky kavárny, kde mezi ty hlavní patří lokace podniku a

jejich účet na sociální síti Instagram. Následně byla za účelem zodpovězení výzkumných otázek vy-

užita data z dotazníku, kterého se zúčastnilo 52 respondentů. Dle výsledku z dotazníku bylo zjištěno,

že podnik pro reklamu a oslovování nových zákazníků využívá platformu Instagram velmi efektivně.

Respondentům se pouze nelíbí (ne)aktivita na této sociální síti, a proto bylo doporučeno zvýšit tuto

aktivitu za pomoci „repostování“ příspěvku od zákazníku, na kterých je kavárna označena. Rovněž

by pomohlo občasné použití fotografií ze zákulisí kavárny anebo záběrů z právě probíhajících akcí.

Z dotazníku a analýzy také vyplynula nespokojenost zákazníků s množstvím informací, získaných od

obsluhy. Jako řešení situace byl navrhnut manuál pro personál, který by dostal každý zaměstnanec

a současně i vytvoření programu pro odměňování zaměstnanců za prodej nejziskovějších produktů

v nabídce. Zvýšila by se tak motivace zaměstnanců a jejich ochota lépe pracovat.

Výsledky dotazníku také byly využity k odpovědi na druhou výzkumnou otázku „Jaké nové možnosti

komunikačního mixu by zákazníci uvítali?“. Na základě analýzy odpovědí respondentů byly navrženy

nové možnosti pro kavárnu. Prvním doporučením bylo vytvoření aplikace, která by obsahovala ně-

kolik funkcí, konkrétně přehled celé nabídky, formulář pro pronájem prostor, speciální slevové na-

bídky pro uživatele, kalendář eventů v domě SmetanaQ a objednání jídel s sebou. Dalším doporu-

čením pro vylepšení komunikační strategie bylo organizace eventů pro zákazníky. Mezi hlavní akce,

které by byly pořádány byly navrženy prezentace o kávě ve spolupráci s dodavatelem kávy Double-

shot a prezentace o čajích ve spolupráci s dodavatelem Tea Mountain. Tyto akce by byly realizovány

ve spolupráci s vlastním personálem kavárny a měly by i přidanou hodnotu v podobě zlepšování

vědomostí zaměstnanců v oblasti zbožíznalství. Druhým typem doporučené akce jsou dobročinné

akce, které by byly pořádány přibližně jednou za čtvrtletí. Oba typy akcí by bylo možné realizovat

v zadní části kavárny případně v domě SmetanaQ.

Posledním doporučením pro kavárnu je rozšíření povědomí o možnostech cateringu mezi firmy or-

ganizující eventy. Kavárna nemá vypracovanou prezentaci produktů, bylo by dobré rozšířit nabídku

a aktivně ji propagovat. Catering je obrovskou příležitostí a pokud by se kavárně povedlo zlepšit

cateringovou nabídku, je velká pravděpodobnost, že tímto kavárna získá í stálé klienty v oblasti B2B.
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