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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Komunikační strategie vybraného podniku SmetanaQ Cafe &Bistro s.r.o.
Jméno autora: Daniel Dejmek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je analýza komunikační strategie a doporučení nových možností s využitím v praxi. Cíl
práce je jasně definován.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Teoretická část se zabývá situační analýzou podniku, strategického a taktického marketingového řízení, přičemž
práce se zabývá nejdříve marketingovým mixem a až následně segmentací, targetingem a positioningem. Blíže
se v teoretické části rozebírá oblast Corporate Social Reponsibility.
Praktická část reflektuje teoretickou část. Zevrubně jsou popsány stávající nástroje marketingové komunikace. Je
realizováno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 52 respondentů. Výsledek výzkumu byl základem pro
navrhovaná doporučení. Finanční a časová náročnost pro analyzovanou firmu není detailně zpracována.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatná práce s ojedinělými konzultacemi.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce představuje vhodný zdroj informací pro analyzovaný subjekt. Bakalářská práce je psána odborným jazykem
s využitím adekvátní terminologie. Práce prokazuje porozumění tématu a schopnost přenést teoretické poznatky
do praxe. Práci lze vytknout především nelogickou návaznost kapitol v teoretické části, návrhy komunikační
strategie postrádají hlubší detail.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky. Rozsah práce je v kontextu s požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vhodně zvolené literární zdroje – knižní publikace i elektronické zdroje. Citační korektnost je na standardní
úrovni. Celková podobnost dle www.theses.cz: 9%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje standardní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na požadované úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje teoretickou
i praktickou část práce za průměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Navržené otázky:

Definujte cílovou skupinu analyzovaného podniku.
Jaké konkrétní projekty zaměřené na CSR aktivity doporučujete?
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